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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem životních cílů a jejich vztahem k věku a generativitě

jedince. V teoretické části práce představuje životní cíle v kontextu motivace a hodnot, osobní

pohody a smysluplnosti života, vymezuje možnosti klasifikace životních cílů a prezentuje

vybrané teorie a metody jejich zkoumání. Dále práce rozvíjí téma celoživotního vývoje člověka

a významných životních mezníků v souvislosti s životními cíli, a v návaznosti na Eriksonovu

teorii psychosociálního vývoje se podrobněji se věnuje představení koncepce generativity a také

rodičovství jako jednoho z prvků s generativitou spojovaných.

Empirická část práce si klade za cíl ověřit vztah mezi životními cíli člověka, jeho věkem

a generativitou, respektive ověřit, zda preference životních cílů souvisí ve větší míře s věkem

jedince, nebo jeho dosaženou úrovní generativity, a to konkrétně v období mladé dospělosti

a střední dospělosti, kdy se generativita rozvíjí. Další dílčí cíl empirické části práce představuje

zjištění souvislosti preference životních cílů s rodičovstvím. Pro realizaci zvoleného

výzkumného úkolu byl zvolen kvantitativní výzkumný design s využitým dvou dotazníkových

metod – Loyola Generativity Scale pro zjištění úrovně generativity a Aspiration Index pro

zkoumání dimenzí životních cílů, výsledky byly získány za pomoci korelační a regresní

analýzy. Výsledky poukázaly zejména na významnou souvislost generativity s intrinsickými

cíli, která je vyšší než jejich souvislost s věkem. Rovněž rodičovství se ukázalo být silným

prediktorem zejména v souvislosti s intrinsickými cíli.
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Abstract

The diploma thesis deals with the topic of life goals and their relation to the age and generativity

of the individual. In the theoretical part, the life goals are presented in the context of motivation

and values, personal well-being and meaningfulness of life. Classification of life goals and

selected life goals theories and research methods are also presented. In addition, the diploma

thesis deals with the subject of lifelong development and significant milestones in relation to

life goals. In connection with Erikson's theory of psychosocial development, concept of

generativity and parenthood as one of the elements linked to generativity are also introduced.

The empirical part of the diploma thesis aims at verifying the relationship between life goals of

a person, his / her age and generativity, respectively, whether the preferences of the life goals

are more related to the age of the individual or to his / her attained level of generativity, namely

in the period of young adulthood and middle-age when generability is developing. Another sub-

goal of the empirical part of the thesis is to find out the relation between the preference of life

goals and parenthood. For the realization of the selected research task, a quantitative research

project was used, using two questionnaire methods - Loyola Generativity Scale to determine

the level of generativity and Aspiration Index for exploring the dimensions of life goals, the

results were obtained by correlation and regression analysis. The results showed, in particular,

a significant link between generativity and intrinsic goals, which is higher than their relationship

with age. Parenthood has also proven to be a strong predictor, especially in relation to intrinsic

goals.
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Úvod
Téma životních cílů pro mne bylo, obdobně jako otázka štěstí či smysluplnosti života, již velmi

dávno tématem přitažlivým a vzbuzujícím zájem. Inspiraci pro zpracování tématu životních

cílů v rámci diplomové práce jsem nalezla u prof. PhDr. Vladimíra Kebzy, CSc., který mi

nabídnul mnoho podnětů, nad nimiž se v souvislosti s životními cíli stojí zamyslet. Z mnoha

směrů, kterými by se zkoumání dané problematiky mohlo ubírat, jsem si zvolila propojení této

oblasti s věkem a životním vývojem člověka, a s konceptem generativity a rodičovstvím.

Cíle jsou slovem, které ve svém slovníku používáme takřka denně – v každodenním životě

častěji hovoříme o drobných, krátkodobých cílech, ale mnohdy se zamýšlíme a mluvíme

i o cílech, které jsou pro nás zásadní, ovlivňují naše životní směřování a jsou v úzkém vztahu

s naší motivací, našimi hodnotami a mnohdy i s naší spokojeností se životem. V průběhu

našeho života se tyto cíle utvářejí a proměňují, některé životní cíle zůstávají v průběhu života

relativně stabilní, jiné se mění a vyvíjí se a jsou závislé na životním období a okolnostech,

v nichž se právě nacházíme.

Sny, přání, plány, to o co ve svém životě usilujeme – používáme mnoho různých vyjádření pro

obsah a podobu svých životních cílů. Teorie životních cílů, které budou představeny v rámci

této práce, pracují s řadou dalších pojmů a klasifikací cílů, teoretických konstrukců a metod

jejich zkoumání, pro zachycení soudobého stavu problematiky životních cílů v odborné

literatuře. Širší rámec pro pochopení životních cílů představuje jejich zasazení do kontextu

dalších psychologických témat, jakými jsou motivace, hodnoty, a také osobní pohoda, štěstí

a smysluplnost života. Všechny tyto oblasti jsou s životními cíli úzce provázány a považuji

proto za vhodné představit je v rámci této diplomové práce jak v jejich obecnějších obrysech,

tak přímo v návaznosti na problematiku cílů s akcentem na jejich vzájemné vztahy.

Další významnou oblastí, jíž se předložená diplomová práce věnuje, je celoživotní vývoj, kdy

jsou významné vývojové teorie v čele s teorií psychosociálního vývoje E. H. Eriksona, stejně

jako důležité životní mezníky a tranzitorní období, jimiž si v životě procházíme, představeny

v návaznosti na problematiku cílů, za nimiž směřujeme a které se v průběhu našeho života

vyvíjí.

V návaznosti na Eriksonovu teorii pak práce podrobněji představí koncept generativity, který,

ač Eriksonem původně definován v souvislosti s vývojovými úkoly v období středního věku,
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byl v dalších letech řadou autorů rozpracován do svébytného konstruktu zasahujícího do

delšího časového období života a vzájemně provázaného s obsahem, vnímáním a vývojem

životních cílů. Zvláštní prostor pak bude věnován rodičovství, jako jednomu z významných

prvků v rozvoji generativity i důležitých milníků v životě člověka.

Empirická část práce se bude věnovat souvislosti cílů, věku, generativity a rovněž rodičovství,

aby naplnila cíl této diplomové práce, jímž je ověření vztahu mezi životními cíli člověka, jeho

věku a generativity a zodpovězení otázky, zda preference určitých životních cílů souvisí ve

větší míře s věkem či právě s generativitou. Dalším dílčím cílem práce je pak zjištění souvislosti

mezi preferencemi životních cílů a rodičovstvím, které představuje jeden z podstatných

základních prvků generativity. Pro jednoznačnější vymezení cíle práce bude zkoumání

omezeno na předem definovanou věkovou skupinu respondentů, a sice osoby v období mladé

a střední dospělosti, u nichž právě v tomto období dochází k postupnému rozvíjení generativity,

jejíž míra není dle poznatků soudobých autorů v přímé úměře s věkem člověka.

Výsledky získané v rámci empirické části práce budou konfrontovány s poznatky literatury

a publikovaných výzkumů z dané oblasti, v rámci diskuse budou rovněž kriticky zhodnoceny

limity práce i možnosti dalšího empirického zkoumání zvolené problematiky. Kromě výsledků

dostupných v rámci studií a článků z dané oblasti budou pro porovnání výsledků získaných

v rámci realizovaného výzkumného šetření diskutovány rovněž poznatky publikované v rámci

diplomové práce K. Morávkové (2016), která se velmi blízkému tématu ve své diplomové práci

věnovala pod vedením prof. PhDr. Vladimíra Kebzy, CSc. v nedávné době.

Z hlediska struktury je diplomová práce členěna do sedmi kapitol, z nichž první čtyři kapitoly

představují teoretickou část práce, další tři kapitoly představují cíle a metodiku empirické části

práce, její výsledky a diskusi. Zdroje využité v rámci této práce jsou citovány pomocí citační

normy American Psychological Association (APA), seznam použité literatuy je přehledně

uveden v závěru práce, spolu s přílohami, které práci doplňují.
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1 Vymezení životních cílů

Čeho chtějí lidé v životě dosáhnout, co je činí šťastnými, o co usilují? Tyto a mnohé další otázky

lidstvo provázejí již tisíce let, odpovědi na ně hledala filozofie, náboženství i současné

společenské vědy. Intenzivnějšímu vědeckému zkoumání se oblast životních cílů člověka, jako

jedno z témat pozitivní psychologie, těší zhruba od devadesátých let dvacátého století.

Zkoumání životních cílů je zpravidla zasazeno do širšího kontextu motivace, hodnot, osobní

pohody a smysluplnosti života člověka.

Cíle jsou základem instrumentální aktivity člověka, směřují nás k tomu, jak myslíme a jak

jednáme – své cíle ve svém chování následujeme vědomě i nevědomě. Zároveň máme i potřebu


[…]


Bond, Hurst, Kasser, 2014; Kasser, Ryan, 2001; Sheldon, Schmuck, 2001), než je tomu u cílů

materialistických, spojených s vnějšími ukazateli úspěchu, jako jsou peníze, majetek či prestiž.

Zároveň, jelikož dalším vývojovým stadiem po období konfliktu generativity a stagnace je

integrita v protikladu k zoufalství, kterou prožíváme ve stáří, měli bychom se soustředit na to,

jaké cíle si volíme a za čím se ženeme rovněž v tomto kontextu, abychom prožívali život, který

budeme hodnotit jako smysluplný a neohlíželi se za ním se zoufalstvím a pocitem marnosti.

V praxi bychom tak mohli navrhnout podporu odlišných vizí úspěšného života zejména

u mladých lidí – s tím může být spojen menší tlak na kariéru a materialismus, podpora větší

sounáležitosti mezi lidmi a generacemi, zapojení do občanské komunity apod. V prostředí

rodiny je možné se soustředit například na soužití více generací a respekt napříč nimi, aktivní

zapojení rodiny do komunity, v níž žije – v kontrastu se současnou preferencí individualismu

a atomizace rodin. Ve školním prostředí bychom mohli doporučit větší důraz na rodinnou

výchovu, výchovu k aktivnímu občanství či ekologii, a rovněž podporu zapojení studentů do

různých dobrovolnických aktivit, které mohou obohatit jejich obzory. Svůj vliv v této oblasti

sehrávají rovněž média a jejich předobraz úspěchu spojený s materiálními statky, vysokými

kariérními pozicemi apod., i zde by tudíž mohl být prostor pro změny. Svébytnou oblast by

mohla tvořit podpora spirituality jak u mladých, tak u starších generací, a to ne nutně ve
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spojitosti s náboženstvím a religiozním životem – Cox et al. (2010) i McAdams (2013) uvádí,

že větší podíl na rozvoji generativity než zapojení do náboženských institucí má spiritualita

pomáhající člověku nalézat v životě smysl a řídit se vlastními morálními kodexy.

Lapierre et al. (2001) navrhují v kontextu životních cílů intervenční programy, jejichž cílem by

měla být podpora zdravé volby cílů – své uplatnění by tyto intervenční programy mohly najít

například v rámci skupinové psychoterapie. Oblast psychoterapie a psychologického

poradenství (včetně například poradenství kariérního) je rovněž oblastí, v níž mohou nalézat

poznatky spojené s problematikou životních cílů a generativity přirozené uplatnění.
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Závěr

Cílem předložené diplomové práce bylo nabídnout komplexní pohled na téma životních cílů ve

vztahu k celoživotnímu vývoji člověka a generativitě. V teoretické části práce jsme se zaměřili

na představení životních cílů včetně jejich klasifikace, teorií a možností zkoumání. Pro

poskytnutí širšího rámce jsme problematiku cílů zasadili do kontextu motivace, hodnot, osobní

pohody a smysluplnosti, podrobněji jsme se věnovali rovněž celoživotnímu vývoji, jeho teoriím

a významným životním milníkům v rámci vývoje. Významnými tématy pro nás byl také

koncept generativity a rodičovství, jako jeden ze základních prvků generativity a rovněž

významný vývojový úkol v životě člověka, a jejich vzájemný vztah s životními cíli.

Cílem empirické části práce bylo ověření, zda je významnější souvislost preference určitých

životních cílů s věkem či dosaženou úrovní generativity. Dalším dílčím cílem práce pak bylo

zjištění souvislosti mezi preferencemi životních cílů a rodičovstvím. Zkoumání v rámci

empirické části práce bylo omezeno na věkovou skupinu osob v období mladé a střední

dospělosti, tedy skupiny, u níž v tomto životním období dochází k postupnému rozvíjení

generativity. Pro realizaci zvoleného výzkumného úkolu byl zvolen kvantitativní výzkumný

design s využitým dvou dotazníkových metod – Loyola Generativity Scale a Aspiration Index,

pro statistické zpracování výsledků byla použita korelační a regresní analýza.

Navzdory určitým limitům zvoleného výzkumného designu přinesla diplomová práce některé

zajímavé výsledky, které mohou být přínosem a inspirací pro další rozšiřující zkoumání dané

oblasti. Výsledky poukázaly zejména na významnou souvislost generativity s intrinsickými cíli,

korelace preference této skupiny cílů s generativitiou byla signifikantně vyšší než jejich

korelace s věkem. Dalšími skupinami cílů sledovanými v rámci výzkumu jsou cíle extrinsické

a cíle seberozvíjející, z nich byla u obou skupin prokázána negativní korelace jak s věkem, tak

s generativitou, a cíle sebepřesahující, jež s generativitou korelují pozitivně, jejich vzájemný

vztah je však méně silný než v případě sebepřesahujících cílů a věku respondentů. Rovněž

rodičovství se ukázalo být silným prediktorem zejména v souvislosti s intrinsickými cíli, ne

však natolik silným prediktorem jako právě úroveň generativity. V rámci diskuse byly získané

výsledky konfrontovány s poznatky literatury a soudobého výzkumu na poli zkoumání

životních cílů, generativity, vývojových témat a rodičovství, a byly rovněž nastíněny jednak

limity zvoleného výzkumného projektu, jednak návrhy na další studie, které by mohly být

70

přínosem pro budoucí rozvoj poznatků v dané oblasti, a to zejména v podobě návrhů

longitudinálních studií, které mohou být navzdory náročnosti provedení příslibem mnoha

zajímavých výsledků v rámci dané problematiky. V neposlední řadě jsme se pak zaměřili také

na přiblížení možností praktického využití poznatků o vztazích na poli životních cílů

a generativity.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník životních cílů

Příloha B: Výsledky regresní analýzy u hypotéz H1 a H2
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