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Příloha A

DOTAZNÍK ŽIVOTNÍCH CÍLŮ

Dobrý den,

v úvodu bych chtěla poděkovat za Váš čas a ochotu k vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je zcela anonymní
a jeho vyplnění by Vám nemělo zabrat více než cca 15 minut. Veškerá data získaná z tohoto dotazníku budou
použita výhradně v rámci diplomové práce zabývající se oblastí životních cílů. V případě Vašich dotazů k dotazníku
mne můžete kontaktovat na e-mailu michaela-beranova@seznam.cz.

Michaela Beranová, Katedra psychologie FF UK

Pohlaví:

□ žena

□ muž

Věk (celé číslo):

Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ ZŠ

□ SŠ bez maturity

□ SŠ s maturitou

□ VOŠ

□ VŠ (bakalářský stupeň)

□ VŠ (magisterský stupeň)

□ VŠ (doktorský stupeň a vyšší)

Velikost bydliště:

□ Do 5.000 obyvatel

□ Zhruba 5.001 – 20.000 obyvatel

□ Zhruba 20.001 – 100.000 obyvatel

□ Zhruba 100.001 – 1.000.000 obyvatel

□ Nad 1.000.000 obyvatel

Rodinná situace:

□ Jsem bezdětný/á

□ Očekávám své první dítě

86

□ Mám jedno dítě

□ Mám více dětí

Následující tvrzení popisují určité postoje, názory a chování. U každého tvrzení, prosím, vyjádřete, jak
často ve Vašem případě platí. K vyjádření svých odpovědí využijte následující stupnici– toto tvrzení pro
mě platí: nikdy - ojediněle/málokdy - poměrně často - velmi často/skoro pořád.

-----------------Toto tvrzení pro mě platí-----------------

nikdy ojediněle/
málokdy

poměrně
často

velmi často /
skoro pořád

1) Snažím se předávat znalosti, které jsem získal/a
prostřednictvím svých zkušeností.

2) Nemám pocit, že by mě ostatní potřebovali.
3) Myslím, že by se mi líbila práce učitele/učitelky.
4) Mám pocit, jako bych ovlivnil/a mnoho lidí.
5) Nedělám dobrovolnické práce pro charitu.
6) Udělal/a jsem a vytvořil/a věci, které měly dopad

na ostatní lidi.

7) Snažím se být kreativní ve většině věcí, které
dělám.

8) Myslím, že se na mě bude vzpomínat ještě dlouho
po mé smrti.

9) Jsem přesvědčen/a, že společnost nemůže být
odpovědná za poskytování jídla a přístřeší pro
všechny lidi bez domova.

10) Ostatní by řekli, že jsem jedinečným způsobem
přispěl/a naší společnosti.

11) Kdybych nemohl/a mít vlastní děti, byl/a bych
nějaké adoptoval/a.

12) Mám důležité dovednosti, které se snažím předat
druhým.

13) Mám pocit, že jsem neudělal/a nic, co by tu po
mně zůstalo, až zemřu.

14) Dá se říct, že mé činy nemají pozitivní vliv na
ostatní lidi.

15) Mám pocit, jako bych neudělal/a nic tak
hodnotného, aby to přispělo ostatním.

16) Ve svém životě jsem se zavázal/a mnoha různým
lidem, skupinám a aktivitám.

17) Lidé říkají, že jsem velmi činorodý člověk.
18) Mám odpovědnost vůči okolí, ve kterém žiji.
19) Lidé si ke mně chodí pro radu.
20) Mám pocit, že můj přínos bude přetrvávat i po mé

smrti.
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U následujích tvrzení ohodnoťte, do jaké míry je pro Vás tvrzení důležité, tím, že označíte číslo (1 = žádná
důležitost až 9 = extrémní důležitost). Pokuste se využít pokud možno celou devítibodovou škálu.

1) Vždy kolem sebe budu mít někoho, kdo se o mne postará.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

2) Budu výkoný/á.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

3) Můj vzhled bude pro ostatní přitažlivý.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

4) Najdu své osobní odpovědi na obecné spirituální otázky (jako například: Existuje nejvyšší duchovní
bytí?, Existuje život po smrti?, Co je smyslem života?).

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

5) Budu mít své emoce pod kontrolou.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

6) Budu pomáhat lidem, kteří to potřebují, aniž bych za to něco žádal/a.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

7) Budu si vybírat, co budu dělat, namísto toho, abych se nechal/a životem do něčeho tlačit.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

8) Lidé mi budou projevovat náklonost a já jim.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

9) Budu se cítit nabitý/á energií a plný/á života.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

10) Moje osobní bezpečnost bude ohrožována jen málo.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní
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11) Můj život bude plný vína, zpěvu a milenek/milenců.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

12) Budu vlastnit mnoho drahého majetku.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

13) Dosáhnu image, o kterou jsem usiloval/a.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

14) Mnoho lidí mě bude obdivovat.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

15) Budu zdvořilý/á a poslušný/á.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

16) Budu mít skvělý sexuální život.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

17) Ve svém životě se budu řídit etickým a/nebo morálním kodexem, který si vytvořím.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

18) Základní potřeby jídla, přístřeší a ošacení budu mít zajištěny.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

19) Budu cítit, že jsou lidé, kteří mě opravdu milují.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

20) Budu se cítit svobodný/á.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

21) Věci, které dělám, budou dělat životy druhých lepšími.
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Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

22) Moje jméno bude znát mnoho různých lidí.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

23) Budu v dobré fyzické formě.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

24) Někdo v mém životě mě bude přijímat takového/takovou, jaký/á jsem, bez ohledu na cokoli.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

25) Budu následovat své zájmy a zvídavost, kam mě povedou.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

26) Najdu si uspokojivé náboženské a/nebo spirituální aktivity.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

27) Budu žít v souladu s očekáváními společnosti, do níž patřím.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

28) S problémy ve svém životě se vypořádám efektivně.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

29) Budu se cítit bezpečně a jistě.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

30) Lidé budou často komentovat, jak atraktivně vypadám.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

31) Budu se cítit dobře ohledně úrovně mé fyzické kondice.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní
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32) Budu úspěšný/á po finanční stránce.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

33) V životě budu mít mnoho vzrušení.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

34) Nebudu se muset obávat, že se mi přihodí špatné věci.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

35) Vytvořím něco s přetrvávající hodnotou.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

36) Najdu si náboženskou či spirituální víru, která mi pomůže najít ve světě smysl.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

37) Většina lidí, kteří mě znají, mě budou mít rádi.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

38) Budu mít dobrý pocit ze svých schopností.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

39) Budu úspěšně skrývat známky stárnutí.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

40) Budu téměř bez nemocí.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

41) Moje touhy a vkus budou obdobné jako u jiných lidí.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

42) Budu mít dostatek peněz, abych si mohl/a koupit všechno, co chci.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
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 žádná nízká normální vysoká extrémní

43) Budu vyjadřovat svou lásku mimořádným lidem.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

44) Najdu si náboženskou a/nebo spirituální víru, která stimuluje osobnostní růst.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

45) Překonám výzvy, které mi život přinese.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

46) Budu rozumět tomu, proč dělám věci, které dělám.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

47) Budu napomáhat tomu, aby se svět stal lepším místem.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

48) Budu zažívat mnoho potěšení smyslů.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

49) Můj život a moje jednání budou v souladu s mou náboženskou/spirituální vírou.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

50) Budu mít oddaný intimní vztah.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

51) Budu mít dobře placenou práci.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

52) Budu mezi ostatní dobře zapadat.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

92

53) Budu fyzicky zdravý/á.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

54) Budu mít spoustu času pro lenošení.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

55) Budu udržovat krok s módou v oblékání a účesu.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

56) Moje okolí bude stabilní a poměrně neměnné.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní

57) Lidé mě budou opravdu respektovat.

Důležitost 1 2 3 4 5 6 7 8 9
žádná nízká normální vysoká extrémní
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Příloha B
Výsledky regresní analýzy u hypotéz H1 a H2

Legenda: Shrnutí modelu (koeficient korelace R, k. determinace R2, střední kvadratická odchylka RMSE); Model ANOVA (F test
pro regresi, p hodnota), Regresní koeficienty (nestandardizovaný a standardizovaný koeficient beta, t test, p hodnota)

Obr. I Regresní analýza vztahu mezi sebepřesahujícími cíli (závislá proměnná) a věkem

Legenda: Shrnutí modelu (koeficient korelace R, k. determinace R2, střední kvadratická odchylka RMSE); Model ANOVA (F test

pro regresi, p hodnota), Regresní koeficienty (nestandardizovaný a standardizovaný koeficient beta, t test, p hodnota)

Obr. II Regresní analýza vztahu mezi sebepřesahujícími cíli (závislá proměnná) a generativitou
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Legenda: Shrnutí modelu (koeficient korelace R, k. determinace R2, střední kvadratická odchylka RMSE); Model ANOVA (F test
pro regresi, p hodnota), Regresní koeficienty (nestandardizovaný a standardizovaný koeficient beta, t test, p hodnota)

Obr. III Regresní analýza vztahu mezi seberozvíjejícími cíli (závislá proměnná) a věkem

Legenda: Shrnutí modelu (koeficient korelace R, k. determinace R2, střední kvadratická odchylka RMSE); Model ANOVA (F test

pro regresi, p hodnota), Regresní koeficienty (nestandardizovaný a standardizovaný koeficient beta, t test, p hodnota)

Obr. IV Regresní analýza vztahu mezi seberozvíjejícími cíli (závislá proměnná) a generativitou
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Legenda: Shrnutí modelu (koeficient korelace R, k. determinace R2, střední kvadratická odchylka RMSE); Model ANOVA (F test
pro regresi, p hodnota), Regresní koeficienty (nestandardizovaný a standardizovaný koeficient beta, t test, p hodnota)

Obr. V Regresní analýza vztahu mezi intrinsickými cíli (závislá proměnná) a věkem

Legenda: Shrnutí modelu (koeficient korelace R, k. determinace R2, střední kvadratická odchylka RMSE); Model ANOVA (F test
pro regresi, p hodnota), Regresní koeficienty (nestandardizovaný a standardizovaný koeficient beta, t test, p hodnota)

Obr. VI Regresní analýza vztahu mezi intrinsickými cíli (závislá proměnná) a generativitou
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Legenda: Shrnutí modelu (koeficient korelace R, k. determinace R2, střední kvadratická odchylka RMSE); Model ANOVA (F test
pro regresi, p hodnota), Regresní koeficienty (nestandardizovaný a standardizovaný koeficient beta, t test, p hodnota)

Obr. VII Regresní analýza vztahu mezi extrinsickými cíli (závislá proměnná) a věkem

Legenda: Shrnutí modelu (koeficient korelace R, k. determinace R2, střední kvadratická odchylka RMSE); Model ANOVA (F test

pro regresi, p hodnota), Regresní koeficienty (nestandardizovaný a standardizovaný koeficient beta, t test, p hodnota)

Obr. VIII Regresní analýza vztahu mezi extrinsickými cíli (závislá proměnná) a generativitou
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